
 

Decreto Dirigenziale n. 68 del 15/09/2016

 
Dipartimento 55 - Dipartimento delle Risorse Finanziarie,Umane e Strumentali

 

Direzione Generale 81 - DATORE DI LAVORO

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI PRIMO SOCCORSO  EURO 5.000 CAP 203 E.F.

2016 UNIVERSITA' FEDERICO II NAPOLI- DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  20 Settembre 2016



         

 

     
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DEL DATORE DI LAVORO 

 
PREMESSO 

a. che  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 stabilisce t ra i  compit i  del  Datore 
d i  lavoro  la  tute la del la salute dei  lavoratori ;  

b. che ta le at t iv i tà d i  tute la v iene svol ta,  come prev is to dal la v igente 
normat iva,  a tt raverso l ’a t t iv i tà del  Medico Competente e  a tt raverso 
la valutazione,  la r iduzione e i l  monitoraggio dei  r ischi  legat i  
a l l ’a t t iv i tà svol ta dai  lavorato ri ,  s ia garantendo adeguat i  l ive l l i  d i  
s icurezza de i luoghi  d i  lavoro,  s ia svolgendo at t iv i tà format iva r ivol ta 
a tutt i  i  lav orator i  e,  con modul i  format iv i  spec i f ic i ,  r ivol ta  a i  
lavorator i  che hanno compit i  spec i f ic i  nel le at t iv i tà d i  prevenzione e 
protezione (RLS, AGE, Prepost i , ASPP, etc ) ;  

c.  che tra le at t iv i tà da svolgere da parte del  Datore d i  Lavoro,  v i  è 
anche la promozione e la prevenzione del la salute dei  lavoratori  da 
real izzare secondo modal i tà r i tenute idonee (campagne informat ive,  
at t iv i tà format ive,  etc ,)  per d ivulgare cul tura in mater ia,  in modo da 
favor ire compor tament i  e buone prass i  tese a  tute lare la salute,  s ia in 
condizioni  ordinar ie che in s i tuazioni  d i  emergenza; 

d. che,  inol t re,  l ’acquis izione di  prass i  cor ret te d i  in tervento a tute la e 
salvaguardia del la salute,  uti l izzabi l i  anche al  d i  fuor i  del l ’ambiente 
d i  lavoro in s i tuazioni  d i  emergenza,  consente ai  lavorator i  del la 
Giunta l ’eserc izio del le cos iddet te “ responsabi l i tà soc ia l i ” ,  ut i l i  ad 
incrementare la percezione di  coes ione soc ia le nel la comunità in cui  
g l i  s tess i  v ivono; 

CONSIDERATO  
a. che i l  Datore d i  Lavoro del la Giunta Regionale ha già da tempo 

avv iato   un programma di  at t iv i tà per real izzare gl i  obiet t iv i  d i  cui  
a l la let tera b del la  premessa,  at t raverso un seminario sul la 
prevenzione dei r ischi  legat i  a l  fumo di  tabacco (2012) ,  a cui  hanno 
partec ipato o l t re duecento persone,  un corso di  formazione BLSD 
2014 e 2016,  con ol t re t recento par tec ipant i ;  

b. che per  dar  seguito a l l ’a t tuazione del programma di cui  a l la c i tata 
let tera b,  s i  r i t iene ut i le  real izzare un corso di  formazione,  r ivol to a i  
d ipendent i  del la Giunta reg ionale,  sul le tecniche PTC (Tecniche d i  
pr imo soccorso, stab i l izzaz ione e a l lertamento “com petente”  del  
Sistema Emergenza Sani taria (118) ;  

VALUTATO 

che,  nel l ’ambito d i  una col laborazione già sper imentata,  l ’e f fet tuazione 
del le at t iv i tà format ive in parola possa essere p rof icuamente  svol ta,  
congiuntamente,  dal l ’Uff ic io  del  Datore d i  Lavoro del la Giunta 
Regionale- UOD Sorvegl ianza sanitar ia,  per  la segreter ia 
organizzat iva dei  cors i ,  e dal l ’AUP Feder ico II -  Dipart imento di  
Sc ienze Biomediche avanzate (spec ia l izzato,  per miss ion is t i tuzionale,  
nel la formazione in mater ia d i  ar t i  sani tar ie e ar t i  sani tar ie aus i l iar ie)  
per  quan to concerne la d idat t ica teor ica e p rat ica;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  20 Settembre 2016



         

 

     
 

STABILITO  

a . che i l  corso è r ivol to ad un numero mass imo di  120 lavoratori ,  scel t i  in  
base al la data d i  inv io del la r ichies ta d i  isc r izione al  corso;  

b . che i l  corso consta d i  una  par te teor ica,  svol ta in seduta p lenar ia del la 
durata d i  sei  ore e d i  eserc i tazioni  prat iche in c lass i  da 30 persone,  con 
suddiv is ione in gruppi d i  6 persone c iascuno,   del la durata d i  6 ore;  

c .  che l ' in tervento format ivo sarà svol to a t i to lo gratu i to e che quindi  non 
sono prev is t i  compens i economic i  nè per  le at t iv i tà d idat t iche dei  docent i  
nè per  le at t iv i tà organizzative del  corso;  

d. che,  per  la real izzazione del l ' in tervento formativo in quest ione, è 
tut tav ia oppor tuno procedere al  r imborso del le mere spese v ive 
sos tenute per  i l  materia le d idat t ico e i l lus t rat ivo ut i l izzato,   per i  
mater ia l i  d i  consumo  occorrent i  per  l 'e ff icace svolg imento dei  cors i  e  
del le  spese general i  amminis t rat ive e d i  ges t ione;  

e. che le  spese  da r imborsare,  d i  cui  a l  punto precedente,  sono  s timabi l i  
in   Euro 5.000 (c inquemila/00) ,  come r isul ta dal l ’offer ta economica e 
prevent ivo dei  cos t i  trasmess i con nota del  02/09/2016 dal Dipar t imento 
di  Sc ienze Mediche Avanzate del l ’  Univers i tà Feder ico II d i  Napol i  e  
acquis i ta  a l  protocol lo con i l  n.  576622 del 02/09/2016; 

f. che i l  CIG at t r ibui to a l la procedura è i l  seguente:  Z671B2DDAC; 

RITENUTO 

a . di dover  dare at to che l 'a t t iv i tà format iva in quest ione,  f inal izzata 
a l l ’apprendimento di  tecniche di  pr imo soccorso,  s tabi l izzazione e 
a l ler tamento “competente”  del  Sis tema Emergenza Sanitar ia (118)  da 
par te d i  d ipendenti  del la Giunta regionale,  è, in def in i t iva,  f inal izzata ad 
incrementare i  l ive l l i  d i  s icurezza del lavoro e d i  tute la del la salute dei  
lavorator i ;  

b. di dover disporre, pertanto, l’impegno dell’importo complessivo di €  5000,00, per le spese 
di cui ai punti d) ed e) dello stabilito, imputando la spesa alla competenza economica 
dell’esercizio    finanziario 2016 (1/01/16-31/12/16),  come di seguito specificato: 

IMPEGNO  
 

CAPITOLO 
 

 Titolo   Missione   Programma   Macro 
aggregato   V LIV. PIANO CONTI    COFOG  

 
Cod.ident 
Trans.UE   

 Codice 
Bilancio 
SIOPE  

 Codice 
Gestionale 

SIOPE  € 5.000,00 203 1  01  10 103  U. 1.03.02.04.001 01.3 8 1.02.05 1251 

c. di dov er incar icare i l  Dir igente del l ’U.O.D. Sorvegl ianza Sanitar ia a 
procedere a l  per fezionamento del le intese organizzat ive necessar ie a l la 
real izzazione del le at t iv i tà in ogget to;  

d. che il presente provvedimento non rientra nella casistica di applicazione degli artt. 26 e 
27 del D.Lgs. 33/2013; 

e. che la spesa di cui al presente provvedimento rientra, ai fini del rispetto della normativa 
in  materia di equilibri di bilancio, nei limiti sanciti dalla Deliberazione n. 181 del 
3/05/2016; 

VISTO 

a. il D.Lgs. 81/2008; 
b. il D.Lgs. 33/2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  20 Settembre 2016



         

 

     
 

c. Il D.Lgs. 50/2016; 
d. la L.R. 3/2007; 
e. la L.R. 7/2002 concernente il Nuovo Ordinamento Contabile; 
f. la L.R. n. 1 del 18/01/2016; 
g. la D.G.R. n. 52 del 15/02/2016; 
h. la D.G.R. n. 181 del 3/05/2016 
i. la D.G.R. n. 28 del 26.01.16 riguardante la soppressione dell’ Ufficio Speciale Datore di 

Lavoro e l’istituzione presso il Dipartimento delle Risorse finanziarie umane e strumentali 
del suddetto Ufficio; 

j . la D.G.R. n. 29 del 26.01.16 concernente la conferma dell’incarico di Responsabile 
dell’Ufficio del Datore di Lavoro al dott. Paolo Gargiulo; 

Alla s t regua del l ' is t ruttor ia compiuta da l  Dir igente del la U.O.D. 
Sorvegl ianza Sanitar ia 

                                         D E C R E T A 

Per  quan to espresso in nar rat iva che qui s i  in tende integralmente r iportato,  

1.  d i  promuovere la real izzazione de l corso di  formazione sul le tecn iche 
PTC (Tecniche d i  primo soccorso) ,  per i l  personale  del la Giunta 
regionale che s i  è reso disponibi le;  

2.  d i  d isporre che la suddet ta at t iv i tà format iva venga real izzata in 
col laborazione con AUP Federico II,  Dipar t imento di  Sc ienze 
Biomediche avanzate,  per  i l  t ramite del  Responsabi le Sc ient i f ico del la 
formazione al l ’uso del  DAE e al le manov re cardio- r ianimator ie (Dot t  M 
Santomauro),  per  quanto concerne la d idat t ica teor ica e prat ica;  

3.  d i  prendere at to che l ' in tervento format ivo sarà svol to a t i to lo gratu i to e 
che quindi  non sono prev is t i  compens i economic i  per  le att iv i tà re lat ive 
a l l ’organizzazione e docenza dei cors i ;  

4. d i  prevedere che per la real izzazione del l ' in tervento format ivo in 
quest ione è tut tav ia opportuno procedere al  r imborso del le mere spese 
v ive sos tenute per i l  materia le d idat t ico e i l lus t rat ivo ut i l izzato,   pe r i  
mater ia l i  d i  consumo  occorrenti  per  l 'e f f icace svolg imento dei  cors i ,  e  
del le  spese  general i  amminis t rat ive e d i  ges t ione,  s t imabi le in  Euro 
5.000,00 come r isul ta dal l ’o f fer ta economica e  prevent ivo dei  cos t i  
t rasmess i con nota del  02/09/2016 dal Dipar t imento di  Sc ienze 
Mediche Avanzate del l ’  Univers i tà Feder ico II d i  Napol i  e  acquis i ta a l  
protocol lo con i l  n. 576622 del 02/09/2016; 

5. d i  dare at to che  l 'a t t iv i tà formativ a in quest ione è f inal izzata ad 
incrementare i  l ive l l i  d i  s icurezza del lavoro e d i  tute la del la salute dei  
lavoratori ;  

6.  di impegnare l’importo complessivo di € 5.000,00, per le spese di cui al punto 4. , 
imputando la spesa alla competenza economica dell’esercizio finanziario 2016 (1/01/16-
31/12/16), come di seguito specificato: 

IMPEGNO  
 

CAPITOLO 
 

 Titolo   Missione   Programma   Macro 
aggregato  

 V LIV. PIANO CONTI    COFOG  
 

Cod.ident 
Trans.UE   

 Codice 
Bilancio 
SIOPE  

 Codice 
Gestionale 

SIOPE  € 5.000,00 203 1  01  10 103  U. 1.03.02.04.001 01.3 8 1.02.05 1251 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  20 Settembre 2016



         

 

     
 

7. d i  incar icare  i l  D ir igente del l ’U.O.D. Sorvegl ianza Sanitar ia a procedere 
al  per fezionamento del le intese organizzativ e necessar ie a l la 
real izzazione del le at t iv i tà in ogget to;  

8. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra, ai fini del rispetto 
della normativa in  materia di equilibri di bilancio, nei limiti sanciti dalla Deliberazione n. 
181 del 3/05/2016; 

9. di dare atto che  il presente provvedimento non rientra nella casistica di applicazione 
degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

 

10. di trasmettere copia del presente decreto a: 

10.1 Direzione Generale Risorse Finanziarie – U.O.D. Gestione delle Spese Regionali (55-13-
04) per l’esecuzione; 
10.2 l  BURC per  la pubblicazion;  

10.3 Segreteria di Giunta in adempimento alle disposizioni di cui al punto 4 della deliberazione 
di G.R. n. 2410 del 25/07/2003. 

         DOTT. PAOLO GARGIULO  

 
.  

 

                                               

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  20 Settembre 2016


	BURC n. 62 del  20 Settembre 2016

